ILUSTRÍSSIMO SENHOR

OFICIAL REGISTRADOR DO CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS

COMARCA DE NOVA UBIRATÃ – MATO GROSSO

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE CND ESTADUAL
____________________________________________(nome), _________________ (nacionalidade), _________________ (estado civil, caso for solteiro, declarar se convive ou não em união estável), __________________ (profissão), portador(a) do R.G. n.º __________________ e do CPF/MF n.º ___________________, (filiação) filho de ____________ e __________, residente e domiciliado(a) na Rua/Avenida/Fazenda _______________________________________________, nº________, Município de ___________________________________, estado ______, CEP: ________, telefone (___) _______________, e-mail __________________________________, nos termos do Provimento nº 61, de 17 de outubro de 2017, vem respeitosamente na presença de Vossa Senhoria, DECLARAR, sob as penas da lei, para os fins de registro da ________________________ (descrever o título), incidindo sobre o imóvel objeto da matrícula de nº ____, Livro 02, deste C.R.I. de Nova Ubiratã, em que o declarante figura como adquirente, que está ciente da impossibilidade de se obter a Certidão Negativa de Débitos Relativos a Créditos Tributários e Não Tributários Estaduais Geridos pela Procuradoria Geral do Estado e Pela Secretaria de Estado de Fazenda, em nome de _________________________, CPF/MF nº ______________, dispensando-a e isentando, portanto, esse Ofício Imobiliário de quaisquer responsabilidades.
Nova Ubiratã-MT, ______ de _________________ de ______.

_____________________________________

assinatura(s) devidamente reconhecida(s)

___________________________

Lei 7.882 de 30/12/2002
Art. 4º - Não se lavrará escritura pública de transferência, a qualquer título, de imóvel, nem se efetuará o respectivo registro no Cartório competente, sem que seja exigida a apresentação de Certidões Negativa de Débitos, relativas a tributos estaduais, expedidas pela Secretaria de Estado de Fazenda e pela Procuradoria Geral do Estado.
Orientações (excluir esse texto na impressão do requerimento):

· Reconhecer firma da(s) assinatura do(s) requerente(s)

· Quando a declaração for firmada por procurador, deverá ser apresentada cópia autenticada da procuração pública com poderes para o ato.
PAGE